

- یادداشت

شایستگی؛ اولویت اصلی مردان جدید پاستور

- محسن فرامرزی

- روزنامه نگار

رئیس‌جمهور تاکنون چهار نفر از همکاران خود در هیات دولت را انتخاب کرده است و کمتر از دو هفته فرصت دارد تا هیأت وزیران خود را هم به مجلس معرفی کند.

مسعود پزشکیان تاکنون در احکامی جداگانه محمدرضا عارف را به عنوان معاون اول، محمدجعفر قائم‌پناه را به عنوان معاون اجرایی و سرپرست نهاد ریاست‌جمهوری، محمدجواد ظریف را به‌عنوان معاون راهبردی و رئیس مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری و محسن حاجی میرزایی را به‌عنوان رئیس‌دفتر خود انتخاب کرده است.

در حکم رئیس‌جمهور برای عارف آمده است که اداره جلسات هیئت وزیران، ایجاد هماهنگی بین وزرا و مقامات اجرایی، ابلاغ مصوبات هیئت دولت و پیگیری تحقق نتایج در امور محوله بر پایه‌مبثاق مشترک و منشور اخلاقی کارگزاران دولت چهاردهم مورد انتظار است.

■ **معاون اجرایی چه وظیفه‌ای دارد؟**

قائم‌پناه معاون اجرایی رئیس‌جمهور قرار است با هماهنگی دفتر رئیس‌جمهور و تعامل با وزرا و معاونین رئیس‌جمهور با انکال به خداوند متعال و در چهارچوب سند چشم‌انداز، سیاست‌های کلی مصوب مقام معظم رهبری «مدظله العالی» و قانون برنامه و یا رعایت منشور اخلاقی کارگزاران دولت چهاردهم در تحقق اهداف دولت مجدانه بکوشد.

■ **مسئولیت حاجی میرزایی برای برقراری هماهنگی ستادی**
وظیفه حاجی میرزایی برقراری هماهنگی‌های ستادی و اهتمام شایسته به وظایف قانونی در چارچوب سند چشم‌انداز سیاست‌های کلی و برنامه هفتم و نیز وفاداری به منشور اخلاقی دولت چهاردهم مورد انتظار است.

■ **مسئولیت مشورنی ظریف**

بر اساس حکم رئیس‌جمهور، ظریف قرار است با بهره‌گیری از تجربه‌های انباشته مدیران ارشد کشور در دهه‌های گذشته و توانمندی‌های گسترده علمی تخصصی و کاربردی، نخبگان اندیشکده‌ها و نهادهای جامعه مدنی، تحولات کلان داخلی و بین‌المللی و میزان توفیق در دستیابی به اهداف قانون اساسی سند چشم‌انداز و سیاست‌های کلی مصوب مقام معظم رهبری (مدظله العالی) را رصد نموده و نتایج را مستقیماً به مسعود پزشکیان منعکس کند. ظریف در توضیح اینکه چرا مسئولیتی در دولت چهاردهم بر عهده گرفته‌است، بیان کرد که مسئولیتش مشورنی است.

البته انتصابات اخیر مسعود پزشکیان رئیس دولت چهاردهم تاکنون به سمت افراد مسن گرایش داشته‌است. به طوری که میانگین سنی دولت چهاردهم تاکنون ۶۹ سال است؛

انگونه خبر فوری روایت کرده، البته که هنوز برای قضاوت میانگین سنی دولت جدید زوداست و باید منتظر معرفی کابینه مسعود پزشکیان به مجلس باشیم.

۱. مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور: ۶۹ سال و ۱۰ ماه
۲. محمدرضا عارف معاون اول رئیس‌جمهور: ۷۲ سال و ۴ ماه
۳. محسن حاجی میرزایی رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور: ۶۵ سال
۴. محمدجعفر قائم پناه معاون اجرایی رئیس‌جمهور: ۶۰ سال
۵. محمد جواد ظریف معاون راهبردی رئیس‌جمهور: ۷۴ سال و ۶ ماه

■ **وزرای پیشنهادی چه زمانی معرفی می‌شوند؟**

به هر حال شورای راهبردی به ریاست‌ظریف که مسئولیت معرفی وزیران به رئیس‌جمهور را بر عهده داشت نیز کار خود را در روز ۸مرداد به پایان رسانده و پیشنهادهات به پزشکیان ارائه شده است. ظریف در خصوص نتیجه عملکرد شورای راهبری گفت: «به لطف خدا خروجی نهایی فرآیند پیشنهاد کابینه به رئیس‌جمهور در مجموع قابل دفاع و افتخار و همسو با ابرهرد توافق‌گرا و عدالت‌خواهانه دکتر پزشکیان شده و شورای راهبری از سلامت و کارآمدی گزینه‌های پیشنهادی به رئیس‌جمهور رضایت داشت. من و سایر اعضا همچنین بسیار خوشحال شدیم از این‌که در این فرآیند مشارکتی برای اغلب مسدولیت‌های هیئت دولت، نیروهای جوان توانا و زنان باصلاحیت متعددی شناسایی و معرفی شدند که بدون این سلسازو کار مشارکتی کشف نمی‌شدند.»

وی افزود: «مفتخریم که در پیشنهاد‌های ارائه‌شده به رئیس‌جمهور شماری از این جوانان و زنان توانا و شایستگان اقوام و مذاهب حضور دارند. بخشی از سرمایه‌های انسانی شناسایی‌شده در این فرآیند می‌توانند در مدیریت‌های دیگر نقش‌آفرینی کنند. به زودی گزارش جامع‌تری از فرآیند تقدیم خواهیم کرد.» معاون اول رئیس‌جمهور در گفت‌وگویی در پاسخ به این پرسش که آیا ترور و شهادت اسماعیل هنیه در روند انتخاب کابینه دولت چهاردهم اثر می‌گذارد؟ گفت: «خوشبختانه ظریف نظام ما خیلی بالا است. رئیس‌جمهور ما شهید شد و اتفاقی رخ نداد و کارها ادامه پیدا کرد. حتی اوایل انقلاب ۷۲ نفر از مسئولین ارشد نظام را شهید کردند و اتفاقی رخ نداد. این حادثه هم خیلی دردناک بود ولی روی کار ما و مسائل کشور اثری نگذاشت. ما جلسه عادی دولت را داشتیم و تصمیمات لازم را گرفتیم و ادامه خواهیم داد.»

عارف درباره زمان معرفی وزرای پیشنهادی به مجس شورای اسلامی بیان کرد: «این کار در حال انجام است و ان شاءالله امیدوار هستم قبل از اینکه به‌ضرب‌الاجل قانونی برسیم. آقای رئیس‌جمهور کابینه را که از افراد شایسته خواهند بود، معرفی کند و در این بین شایستگی افراد اولویت اصلی است.»

علیرضا سلیمی سخنگوی هیات‌رئیس‌ه مجلس شورای اسلامی درباره مهلت قانونی رئیس‌جمهور برای معرفی وزرای پیشنهادی گفت: «رئیس‌جمهور از روز تحلیف ۲ هفته فرصت دارد تا هیأت وزیران خود را به مجلس معرفی کند و سپس مجلس نیز یک هفته فرصت دارد تا در کمیسیون‌های تخصصی برنامه‌ها و صلاحیت وزرای پیشنهادی را بررسی کرده و در نهایت جلسات رأی‌اعتماد به وزرا در صحن مجلس برگزار شود.»

مراسم تحلیف در روز ۹مرداد برگزار شد و بر این اساس پزشکیان تا روز ۲۳ مرداد فرصت معرفی کابینه را دارد.

۲

رئیس کمیسیون عمران مجلس درباره آخرین وضعیت طرح تفکیک وزارت راه و شهرسازی، بیان کرد: وزارت راه و شهرسازی باید به‌دووزار تخانه تفکیک‌شود که کمیسیون عمران مجلس در این زمینه طرحی فوری‌تری را آماده کرد اما آقای پزشکیان از رئیس‌مجلس درخواست کردند تا این طرح فعلاً مطرح نشود. رئیس‌مجلس نیز در راستای تعامل با رئیس‌جمهور این طرح را در صحن مجلس مطرح نکردند. محمدرضارضایی کوچی در گفت

گزینه‌های پاسخ‌ایران

به اسرائیل چیست؟

پاسخ‌تهران؛

کابوس

تل آویو

- رسول سلیمی

- روزنامه نگار

گروه‌بین‌الملل: رهبران ایران و حماس در مراسم تشییع جنازه اسماعیل هنیه در تهران و دوچه که در روزهای پنجشنبه و جمعه برگزار شد، وعده دادند که انتقام ترور اسماعیل هنیه را از اسرائیل خواهند گرفت. سید حسن نصرالله نیز گفته که جنگ علیه اسرائیل وارد «مرحله جدیدی» شده و اسرائیل باید منتظر «خشم و انتقام» باشد.

با این حال، خبرگزاری‌الحدث به‌نقل از منابعی ناشناس در دولت‌بایسدن گزارش داده که ایالات‌متحده هنوز هیچ نشانه‌ای دریافت نکرده که ایران در حال آماده شدن برای حمله نظامی به اسرائیل است. این در حالی است که در جریان حمله قبلی ایران به اسرائیل نیز ایران در انجام حمله عجله نکرد و بعد از هماهنگی در جبهه‌های مختلف محور مقاومت، حمله به اسرائیل را با اطلاع رسانی قبلی به کشورهای منطقه انجام داد. از زمان حمله حماس به اسرائیل در هفتم اکتبر و حمله متعاقب اسرائیل به غزه، ایران و اسرائیل حول خطوط قرمز ظریفی حرکت کردند به نحوی که در بزنگاه‌هایی تصور می‌شد عبور از این خطوط قرمز به جنگی تمام عیار در خاورمیانه منجر شود. این موضوع در جریان حمله آشکار اسرائیل به یک ساختمان دیپلماتیک

ایران در سوریه که منجر به ترور فرماندهان ارشد نظامی ایران شد نیز مشهود بود و واکنش ایران را با هدف تثبیت خطوط بازدارندگی به دنبال داشت. ایران در حمله قبلی به اسرائیل، با همکاری متحدان منطقه‌ای خود در محور مقاومت توانست با فشار بر اسرائیل را حفظ کند، و سطح بازدارندگی دفاعی خود را به روز رسانی کند. این متحدان شامل حزب الله در لبنان، حوثی‌ها در یمن و گروه‌های شبه‌نظامی شیعه در سوریه و عراق می‌شدند که هر یک از آنها توانستند

تفکیک وزارت راه و شهرسازی به کجا رسید؟

وگو با ایسنا، در ادامه با بیان اینکه اگر این وزار تخانه تفکیک شود آقای پزشکیان خیلی بهتر می‌تواند در حوزه مسکن و حمل و نقل اثرگذار واقع‌شود، اظهار کرد: وزارت راه و شهرسازی بسیار عریض و طویل است و بالغ بر ۲۳ شورا‌ی معاونین دارد. قطعاً کمیسیون عمران بعد از تشکیل دولت بحث تفکیک وزارت راه و شهرسازی را دنبال خواهد کرد. وی گفت: مامی خواستیم از همین ابتدارئیس‌جمهور دو وزیر برای این حوزه به مجلس معرفی کند

شده و پاسخ به این تجاوز آشکار ضروری است. از این رو، فعالان سیاسی داخلی کشور، پاسخ به اسرائیل را بسر مبنای منافع ملی ایران و برای تثبیت سطح بازدارندگی دفاعی ایران در خاورمیانه، ضروری می‌دانند.

در همین حال ناظران سیاسی معتقدند «هماهنگی تاکتیکی بیسن ایران و محور مقاومت» در حمله به اسرائیل وجود خواهد داشت. چه آنکه خبرگزاری فرانسه به‌نقل از یک منبع در گروه‌های شیعه عراق گفته: «ایران اولین واکنش را با مشارکت جناح‌های عراقی، یمنی و سوری رهبری خواهد کرد و اهداف نظامی را هدف قرار می‌دهد و پس از آن حزب الله پاسخ دوم را بر عهده خواهد داشت.»

کارشناسان روابط بین‌الملل می‌گویند به‌طور گسترده انتظار می‌رود که ایران و گروه‌های محور مقاومت، به کشتارهایی که اسرائیل به دنبال ترور فاشکرد در لبنان انجام داده نیز پاسخ دهند. اما این پاسخ نظامی در چارچوبی سنجیده و محاسبه شده برای جلوگیری از گسترش آتش‌جنگ در خاورمیانه خواهد بود. ناظران سیاسی معتقدند یکی از مهمترین دلایل ایران برای جلوگیری از گسترش جنگ، آن است که ایران و حزب الله نمی‌خواهند به نفع نتایج‌ها بازی کنند و طلعمه مسورد نیاز برای کساندن ایالات متحده به جنگ در خاورمیانه را فراهم نمایند.

این سیاست باعث می‌شود تا ایران به احتمال زیاد تلاش کند تا از جنگ جلوگیری کند و در عین حال

اسرائیل را از ادامه این سیاست جدید باز دارد. این در حالی است که کارشناسان سیاسی معتقدند تکرار عملیات قبلی چندان منطقی نخواهد بود و این

ببار ایران، عملیاتی متفاوت برای ضربهای مؤثر و

اما آقای قالیباف در راستای تعامل با دولت کوتاه آمدنماینده جهرم تصریح کرد: خود آقای پزشکیان تاکید دارد که به نظر کارشناسان توجه دارد. حتی آقای عبدالعلی زاده که وزیر مسکن و رئیس ستاد آقای پزشکیان بود معتقد بود که تفکیک باید انجام شود. همه معاونان، مدیران و بخش خصوصی نیز معتقدند که تفکیک باید انجام شود. ما نیز معتقدیم که ظرف ۶ ماه آینده باید این تفکیک صورت گیرد.



بازدارنده به اسرائیل را طراحی خواهد کرد.

در همین حال، یک منبع نزدیک به حزب الله لبنان به‌خبرگزاری فرانسه گفته که مقامات ایرانی روز چهارشنبه در تهران با نمایندگان «محور مقاومت» دیدار کردند تا‌سر مورد‌گام‌های بعدی خود گفتگو کنند. این منبع که در جریان این نشست قرار گرفته بود، گفت: «دو سناریو مورد بحث قرار گرفت: پاسخ همزمان ایران و متحدانش به اسرائیل یا پاسخ متناوب از سوی هر یک از طرفین در یک بازه زمانی خاص» بررسی رفتار بازیگران مؤثر در محور مقاومت نشان می‌دهد، از آغاز جنگ غزه تا به امروز، حزب الله و ایران خطوط قرمز ناوشسته‌ای در برابر اسرائیل داشتند و آن کشته‌نشدن غیرنظامیان در حمله به اسرائیل بوده است. اسماعیل هنیه نیز به عنوان رهبری سیاسی از سوی اسرائیل هدف حمله قرار گرفت و با‌در نظر گرفتن اصل پاسخ متناسب متقابل، به نظر نمی‌رسد غیرنظامیان در اسرائیل به صورت هدفمند هدف حمله قرار گیرند.

این در حالی است که در جریان حمله اسرائیل به بیروت که با هدف ترور فؤاد شمس صورت گرفت، تعدادی غیر نظامی لبنانی کشته‌شدند و حزب الله، وعده انتقام آنها را داده است که ممکن است این وعده در جریان در حمله هماهنگ ایران به اسرائیل، با تمرکز بر شهرک نشینان به عنوان غاصبان سرزمین فلسطین، پیگیری شود. از سوی دیگر کارشناسان روابط بین الملل معتقدند، حمله محور مقاومت برای خون‌خواهی از اسماعیل هنیه، بر اهداف نظامی-امنیتی و با چشم انداز وارد کردن تلفات در نظامیان و کادرهای امنیتی اسرائیلی متمرکز شود. چشم اندازی که گستره‌ای از امکان نظامی و امنیتی را در بر خواهد گرفت.

واکنش سخنگوی شورای نگهبان به انتقادات از تأیید صلاحیت پزشکیان:

باید یاد بگیرند انتخابات رقابت و مشارکت مردم است

کرد: این کار نیاز به مجوز قانونی دارد.

■ **از ثبت افراد برای کاندیدای پوششی بودن خبر نداریم**

طحان نظیف درباره این که آیا ساز و کاری وجود دارد تا از حضور کاندیداهای پوششی در انتخابات‌های ریاست‌جمهوری جلوگیری شود؟ عنوان کرد: ما واقعا نِسابت‌اقدرا اطلاعاتی نداریم و افسر اد در انتخابات ثبت نام و رقابت شرکت می‌کنند و ممکن است تا آخر هم بمانند یا به دلایل مختلف از ادامه رقابت منصرف شوند و کناره‌گیری کنند.

وی در پاسخ به پرسشی درباره نظر شورای نگهبان در خصوص لایحه الحاقی دولت جمهوری اسلامی ایران به موافقتنامه مشترک استفاده از واگن‌ها و کانتینرهای متعلق به کشور،‌های مشترک المنافع گفت: هنوز چنین لایحه‌ای را دریافت نکرده‌ایم.

■ **شورای نگهبان یاز کمکی هیچ‌کس نیست**

طحان نظیف در پاسخ به پرسشی واکنش شورای نگهبان درباره طرح مباحثی درباره عملکرد این شورا و بیان انتقادات و سرزنش‌هایی در خصوص تأیید صلاحیت رئیس‌جمهور مستقر گفت: دیدم که حتی برخی نیز می‌گفتند که این‌ها زیر کولر تصصیم می‌گیرند؛ حال ما چه زیر کولر تصصیم بگیریم چه کولر را خاموش کنیم، باید یاد بگیرند انتخابات، رقابت و مشارکت مردم است و شورای نگهبان یاز کمکی هیچ‌کس نیست؛ شورای نگهبان بر اساس ضوابط قانونی عمل می‌کند و با تمجید و تحسین و سرزنش دیگران عمل نمی‌کند. کشور ما کشور آزادی است و برخی ممکن است کسی را بپسندند و برخی ممکن است کس دیگری را بپسندند و اشکالی ندارد؛ هر کس می‌تواند نظری داشته باشد.

وی بابیان این که «سلایق سیاسی افراد متفاوت است»، ادامه داد: در این انتخابات به لطف خدا از همه جریانات سیاسی افرادی حضور داشتند و مهم این است که مبنای عمل بر اساس قانون رأی و اراده و نظر مردم است.

علی مطهری: بهترین پاسخ ایران به اسرائیل ؛ بازپس گیری

بلندی‌های جولان

علی‌مطهری، نماینده تهران در مجلس دهم، در شبیکه اجتماعی یکس در باره چگونگی انتقام ایران از رژیم صهیونیستی، نوشت: «این که رژیم اشغالگر جرأت کرده است در داخل خاک ایران عملیات انجام دهد نشان می‌دهد که پاسخهای قبلی ایران به اندازه کافی بازدارنده نبوده است. شاید بهترین پاسخ، بازپس گیری بلندی‌های جولان که دنیا قبول دارد متعلق به سوریه است به کمک نیروهای زمینی محور مقاومت باشد.»

گفتنی است سید محمد مردنی مشاور وزارت خارجه هم در تویییت با انتشار تصویری از پرتاب موشک‌های سیاه نوشت: ترک کنیبد؛ دارند می‌آیند.

به نظر می‌رسد اشاره او به پاسخ موشکی ایران به اسرائیل در واکنش به ترور اسماعیل هنیه در تهران باشد.

ساعتی قبل یکی از مجریان تلویزیون نیز گفته بود تا ساعاتی دیگر مردم دنیا شاهد صحنه‌های محیر العقولی خواهند بود.

یادداشت

قمار خطرناک دلانان ارزی



یحیی آل اسحاق
رئیس اتاق بازرگانی
مشترک ایران و عراق

در یکسال گذشته حوادث متعددی را در حوزه‌های انتظارات تورمی، مسائل سیاسی، داخلی و خارجی داشته‌ایم، عده‌ای به دنبال استفاده از این حوادث در راستای منافع شخصی خود هستند تا نرخ ارز افزایش پیدا کنند.

وقایع در کشور دائماً در حال رخ دادن است و سواستفاده کنندگان نیز به همان اندازه در حال فعالیت هستند و با اموال خود قمار می‌کنند و به چیزی جز سود خود فکر نمی‌کنند.

این سواستفاده کنندگان یک گروه خاصی هستند و عامه مردم، فعالان اقتصادی، افرادی که به کمک ارز مواد اولیه کارخانه‌های خود را تأمین می‌کنند، نباید به دنبال این مسائل باشند، چرا که نوسانات فعلی ارز ناشی از تحولات سیاسی زودگذر است و قرار نیست اوضاع به این شکل بماند.

واقعیت‌های نرخ ارز همچون کالاهای دیگر مبتنی بر عرضه و تقاضای واقعی است. بانک مرکزی در دو سال گذشته توانسته بازار ارز را در نرخ مشخصی به درستی و متناسب با واقعیت‌ها مدیریت کند و افرادی که فعالیت واقعی در اقتصاد دارند به هیچ عنوان نباید تحت تأثیر این شرایط زودگذر سیاسی قرار بگیرند و باید سیاست‌های بانک مرکزی را در نظر بگیرند.

بر اساس آمار سازمان‌های بین‌المللی و همچنین گزارش‌های بانک مرکزی، شاخص‌های کلان اقتصادی در وضعیت مطلوبی قرار دارد، به عنوان مثال رشد پایه پولی از بالای ۴۰ درصد به ۲۱ درصد رسیده است و رشد نقدینگی نیز در کمال ۲۵ درصد قرار دارد که علت آرامش فضای اقتصاد کشورمان همین واقعیت‌های حال حاضر کشور است.

سیاست‌های بانک مرکزی در کنترل حجم نقدینگی، ناترازی‌های بانک‌ها، تأمین ذخیره ارزی، ارتباط بانک‌ها با بانک مرکزی نسبت به گذشته متناسب بوده‌است و تغییرات منفی در مسائل اساسی نداریم.

در همین مدت صادرات ما به عراق ۲۲ درصد افزایش یافته است و روابط تجاری طرفین نیز بهبود پیدا کرده است و امیدواریم این شرایط در دولت جدید هم ادامه یابد؛ چرا که سیاست‌ها از ابتدا به خوبی پایه گذاری شده است.

به هر حال بانک‌های به واقعیت‌های اقتصادی، آینده مثبتی را می‌بینیم و خطری در کار نیست؛ ولی اگر هر کسی بخواهد پیرو سوداگران و دلانان ارزی باشد، باید بداند که روی اموال خود قمار کرده و بر اساس واقعیت‌های اقتصاد رفتار نمی‌کند.

مکتب

تکذیب تولید پنی‌های گران قیمت با شیر الاغ

ایستار: روابط عمومی سازمان غذا و دارو با تکذیب بر اینکه ادعای مطرح شده در برخی رسانه‌ها مبنی بر تهیه پنی‌های گران قیمت از شیر الاغ در کشور مستند نیست، از رسانه‌ها خواست قبل از پرداختن به موضوعات جالبش برانگیز، از حوزه‌های تخصصی مرتبط، صحت و سقم موضوع را بررسی کنند.

روابط عمومی سازمان غذا و دارو اعلام کرد: بر اساس بررسی‌های انجام شده در اداره کل فرآورده‌های غذایی، علیرغم تنوع در تولید انواع و اقسام پنی‌های پاستوریزه با کیفیت بالای جهانی، هیچ مجوزی برای تولید پنی‌ها از شیر الاغ حتی با ادعای درمانی از این حوزه صادر نشده و موضوع از اساس باطل بوده و ممکن است بر مبنای یک بی‌دقتی در نگارش از سوی منبع نخست خبر باشد.

نامه رئیس اتاق ایران به رئیس جمهور: ضرورت تأمین به موقع نهاده‌های بخش کشاورزی

ایستار: رئیس اتاق ایران در نامه‌ای به مسعود پزشکیان، رئیس جمهوری، نگرانی خود را نسبت به بروز وقفه یا مشکل در تأمین نهاده‌های کشاورزی و عدم تأمین ارز جهت ترخیص نهاده‌های وارداتی اعلام کرده است.

صمد حسن زاده، در این نامه، از دولت خواست که اقدام عاجل در جهت تأمین نهاده‌های تولید کشاورزی و تأمین ارز مورد نیاز انجام شود که یقیناً در حفظ آرامش مصرف کنندگان و فعالان اقتصادی و کسب و کارهای بخش کشاورزی بسیار مؤثر خواهد بود.

در این نامه تأکید شد: استمرار و افزایش تولید محصولات کشاورزی، در گرو تسدک و مصرف به‌موقع نهاده‌های همچون بذر، کود، آفت‌کش، ابزار و ادوات و موارد نظیر آن است و استفاده از این نهاده‌ها، پس از زمان مقتضی، حتی به میزان زیاد، نه تنها اثر مثبتی بر تولید ندارد، بلکه می‌تواند به کمیت و کیفیت تولیدات آسیب جدی بزند.

اقتصاد و بازار

باشیم، وی گفت: پیش بینی من از وضعیت بازار ارز طی روزهای آینده این است که اگر تنش تازه‌ای در منطقه رخ ندهد، از اواسط هفته شاهد فروکش کردن قیمت خواهیم بود. البته باز هم تأکید می‌کنم مشروط بر اینکه وضعیت به همین شکل باشد. قطعاً در این صورت، نه تنها شاهد ثبات در بازار خواهیم بود، بلکه اصلاً بعید نیست، قیمت دلار مثل تیرماه دوباره با روند کاهشی مواجه شود.



هفتم اقداماتی فوری برای بهبود وضعیت حقوق بگیران و بازنشستگان را شاهد باشیم. در بسیاری از برهه‌های تاریخ، همین تأخیرها و بی‌فکری هادر حوزه اقتصاد به کل کشور ضربه زده است. اگر برنامه‌های توسعه را با هدف بهبود وضعیت کشور و ترسیم چشم‌انداز امیدبخش تدوین می‌کنیم، پس چرا روند ایرادگیری و اصلاح آن این همه زمان می‌برد؟ امیدوارم تعامل مجلس و دولت در اجرای برنامه هفتم پیش از پیش باشد.»

عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس تأکید کرد: «اگر چه ظاهر قضیه، مشکل بازنشستگان است، اما باطن قضیه، مشکل تورم کشور است. با این وضعیت تورم افسار گسیخته کشور و افزایش روزه به روز قیمت اقلام مختلف، معلوم است که بازنشستگان و اقشار کم درآمد تحت فشار قرار می‌گیرند. می‌دانیم که آقای پزشکیان قول بهبود وضعیت معیشت مردم را داده‌اند، پس از ایشان انتظار داریم سیاست‌های اقتصادی خود را معطوف به کاهش نرخ تورم و متعاقب آن کاهش فشار بر قدرت زندگی و قدرت خرید و معیشت قشر کم درآمد تنظیم کنند. البته حقیقت این است که باید یک فرصت هم برای دولت در نظر داشته باشیم. چون ابتدا باید روند تورم شون، شروع به کار کنند و سیاست‌های اولیه خود را اعلام کنند. پس از طیفی این مراحل که حداقل چندماه زمان نیاز دارد، می‌توانیم از آقای پزشکیان انتظار تغییر و تحول داشته باشیم. مشکلات اقتصادی ما از روزی که تا املاک و مستغلات گسترده است که ریشه اغلب این مشکلات را نیز می‌توان در کاهش ارزش پول ملی و تورم جستجو کرد.» به هر حال امیدوارم که با استقرار دولت چهاردهم تکلیف همسان سازی حقوق بازنشستگان مشخص شده و بازنشستگی که این روزها با مشکلات عدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کنند از بلاکنگنی در بریاینند.

دلار به زیر ۶۰ هزار تومان برمی‌گردد

دلار بازار آزاد دوباره زیر ۶۰ هزار تومان باز خواهد گشت. وی افزود: همچنان معتقدم نوسانات ارزی اخیر مثل گذشته، یک حباب است؛ همانطوری که چندی پیش بعد از اتفاقات داخلی و در منطقه شاهد نوسانات قیمت ارز بودیم. بدیهی است چون صعود قیمت ارز هیچ دلیل اقتصادی و بنیادی ندارد و این نوسانات در اثر اتفاقات و اخبار سیاسی و امنیتی بوجود آمده، باز هم باید مثل ماه‌های گذشته منتظر فروکش کردن قیمت ارز

سید یوسف حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران با توجه به شهادت اسماعیل هنیه و نوسانات ارزی در روزهای اخیر به ایستاد اظهار داشت: با توجه به اتفاقات و تجربیات قبلی از تبعات تنش‌های داخلی و منطقه‌ای که باعث نوسانات ارزی در یکسال گذشته شده بود، این بار هم معتقدم شش‌ماه موج هیجانی در بازار هستیم. مطمئناً اگر طی روزهای آتی تنش و اتفاق تازه‌ای در منطقه رخ ندهد، بازار ارز هم به آرامش خواهد رسید و قیمت

«نقش اقتصاد» از انتظار طولانی

بازنشستگان گزارش می‌دهد

سایه سنگین بودجه

بر سر همگام سازی

حقوق

سید محسن بهره‌دار
روزنامه نگار

بازنشستگان سالهاست که در انتظار اجرای آئین نامه متناسب سازی حقوق هستند. این انتظار تا جایی پیش رفت که طی ماه گذشته مبلغی به حساب بازنشستگان با عنوان متناسب سازی حقوق واریز شد. اما همچنان شکاف عمیقی در این تناسب به چشم می‌خورد. به گزارش «نقش اقتصاد»، متناسب سازی حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران از محل افزایش مالیات بر ارزش افزوده، تکلیف برنامه هفتم توسعه است که با ایستی از ابتدای امسال اجرایی شود. اما با وجود گذشت نزدیک به ۵ ماه از سال، نه برنامه هفته به مرحله اجرایی رسیده و نه تکلیف همسان سازی حقوق بازنشستگان به طور کامل روشن شده است. این در حالیست که بیش از دو روز از ابلاغ آئین نامه متناسب سازی به صندوق‌های بازنشستگی می‌گذرد. در این میان، بازنشستگان انتظار دارند قبل از پرداخت حقوق مراد، احکام حقوقی جدید آن‌ها بر مبنای محاسبات متناسب سازی صادر و حقوق‌ها بر این اساس پرداخت شود. صندوق بازنشستگی کشوری اعلام کرده به زودی احکام جدید صادر می‌شود اما هنوز خبری از صدور این احکام نیست. در تأمین اجتماعی نیز، نشست نهایی میان کانون عالی بازنشستگان و مدیران ارشد سازمان هنوز برگزار نشده و مشخص نیست که آیا حداقل بگیران هم مشمول متناسب سازی می‌شوند یا قرار است فقط یک میلیون تومان کمک معیشتی بگیرند.

بازنشستگان را همسان سازی می‌کرد، اما دولت رقم ناچیزی را برای همسان سازی حقوق بازنشستگان در نظر گرفت و اصلاح این برنامه اجرا نشد. دولت برای تأمین منابع مالی مورد نیاز برای همسان سازی حقوق بازنشستگان با مشکلاتی جدی مواجه شد. ما با بحران صندوق‌های بازنشستگی هم مواجهیم که طی سال‌های اخیر هیچ اقدام شگفت‌انگیز و سازنده‌ای برای حل آن نشده است. اقتصاددان در ادامه گفت: «با توجه به پیشینه وضعیت حقوق بازنشستگان، معتقدم اولیسن کاری که دولت چهاردهم باید انجام دهد، تلاش برای تخصیص بودجه مناسب است. در صورتی که روند تخصیص و تأمین بودجه به درستی پیش برود، بعید می‌دانم بین دولت و مجلس اختلاف نظری در جهت حل مشکلات معیشتی بازنشستگان وجود داشته باشد. مهم ترین بخش ماجرا تأمین و تخصیص اعتبار بودجه است، مطمئناً پس از این اقدام دولت، مجلس هم در بخش قانونی سرعت عمل نشان خواهد داد. نگاهی به وضعیت بازنشستگان و حضور آن‌ها کف خیابان‌ها در مشاغل مثل رانندگی، دستفروشی و حتی پیک موتوری، بیانگر این حقیقت است که دخل و خرج بازنشستگان همخوانی ندارد و آن‌ها ناچارند برای تأمین معیشت خود، در مشاغل فعالیت کنند که در بسیاری از موارد مناسب سن و سال و سلامت جسمانی آن‌ها نیست. متناسفه تا پایان عمر دولت سیزدهم هیچ اقدامی در جهت همسان سازی حقوق بازنشستگان انجام ندادند و اکنون از آقای پزشکیان انتظار می‌رود این اقدام را نهایی یا لاقلاً تسریع کنند.»

وی افزود: «تصویب برنامه هفتم توسعه پیش از یک سال و اندکی به طول انجامید و اتفاقاً همین تأخیر در تصویب برنامه هفتم در باتکلیفی و شرايط سخت معیشتی و بازنشستگانی که این روزها با مشکلات عدیده‌ای دست و پنجه نرم می‌کنند از بلاکنگنی در بریاینند.

خاندوزی: استخدام اتوبوسی نداشتیم

درباره موجودی خزانه بی‌انصافی می‌کنند

این است که فعالان بخش‌های مختلف تولیدی در حوزه صنعت، معادن، انرژی، کشاورزی به تنه‌ها وضعیت رکودی دهه ۹۰ عبور کردند بلکه الحمدلله قرار دادها و توافقاتی خوبی برای ادامه مسیر دارند و ما امیدواریم اتفاقی که پارسال در بخش‌های مختلف اقتصادی منجر به نرخ رشد اقتصادی بالای ۵ درصد شد برای سال جاری هم به توجه به اینکه سرمایه‌گذاری‌ها در پروژه‌های انرژی با طرف خارجی شروع می‌شود، این روند ادامه پیدا کند. ما هم مانند نهادهای بین‌المللی خوش‌بین هستیم چرا که آنها هم چشم‌انداز رشد اقتصادی ایران را در سال ۱۴۰۳ بهتر از سال گذشته ارزیابی می‌کنند. وی تصریح کرد: اگر کشور به فکر اصلاح ایده‌ها و انگیزه‌های فراتر از کارمندی دارد نقش سایر عوامل کم‌رنگ می‌شود. تا قبل از ۱۴۰۰ گروهی بودند که می‌خواستند به موزیات و پیام‌ناوشسته‌ها بخواهان بیرون از کشور، صورت رسمی بدهند و می‌گفتند اگر اینگونه نشود ضعیف می‌شویم. دولت شهید ریسی نشان داد می‌شود در فضای بین‌المللی ظرفیت‌های جدیدی پیدا کرد. این ظرفیت‌سازی را نیز با تحرکی در داخل پیوند زد که مجموعاً کمک

رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس: «تولید» کنترل شود «بازار» تنظیم می‌ماند

به رشد جمعیت و نیاز بازار داخل و هم توسعه صادرات، ظرفیت‌های خوبی در کشور وجود دارد. در این زمینه مجلس دوازدهم با بیان اینکه قابل به این هستیم که نمایشگاه‌ها در حوزه کالاهای اساسی و صنایع وابسته باید پویاتر شود، افزود: بخش کشاورزی باید با شتاب بیشتر در مسیر فناوری‌های روزآمد قرار گیرد. در این راستا ضروری است از ظرفیت‌های شرکت‌های داخلی و خارجی استفاده شود. وی ادامه داد: تحقق این امر مهم از دل دانش بنیان‌ها بوده بنابراین باید فضای بیشتر برای ایجاد در رئیس کمیسیون کشاورزی، آب، منابع طبیعی و محیط‌زیست مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه کشور هم ظرفیت دارد و هم قابلیت‌ها ما توانسته‌ایم از بالقوه به بالفعل در آوریم، تصریح کرد: بر گزار نمایشگاه‌ها می‌توانند در دانش بنیان کردن کشاورزی، ما را به

یک پژوهشگر: دلانان به دنبال برهم زدن بازار هستند

کم‌اطلاعی هستند که بازچه این فضا می‌شوند. پس از شروع جنگ غزه و در ماه‌های اخیر این روند تشدید شده، ولی به‌دلیل مدیریت مسلط بانک مرکزی بر بازار غیررسمی و در پرتو تلاش‌های تیم فزین در عرصه دیپلماسی بین‌المللی که منجر به افزایش ذخایر ارزی کشور شده است، این فعالیت‌های مخرب راه به جایی نبرده است. این پژوهشگر اقتصادی با اشاره به اینکه تغییرات نرخ ارز در پی اتفاق ناگوار اخیر زودگذر بوده و قیمت‌ها به سطح قبلی برمی‌گردد، افزود: عملیات قطعی خون خواهی جمهوری اسلامی ایران نیز با توجه به اقتدار نظامی منطقه‌ای کشور و اقتدار داخلی بانک مرکزی در بازار ارز تغییرات آن چنانی بر نرخ نخواهد گذاشت، همان‌طور که شاهد روند کاهشی نرخ ارز پس از عملیات

حمیدرضا جهانیان پژوهشگر اقتصادی و بازارهای مالی در گفتگو با مهر با اشاره به ترور شهید اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی حماس در تهران که توسط رژیم منحوس صهیونیستی صورت گرفت، اظهار کرد: این کار نشانه دیگری از ضعف و شکست این رژیم در عرصه‌های میدانی است که تلاش می‌کند با ترور چهره‌های تأثیرگذار چپه مقاومت، آن را جبران کند. وی ادامه داد: در همین راستا فرصت طلبان و دلان داخلی هم تلاش کردند تا با استفاده از شرایط امنیتی و احتمالات پاسخ مقتدرانه ایران، سوار بر موج تنش‌های سیاسی شده و با جوسازی در بازار غیررسمی ارز دستکاری کرده و مانند دفعات گذشته از مردم نوسان بگیرند. جهانیان گفت: این اتفاقات همیشه در بازار از سابقه داشته و معمولاً متضرر اصلی افراد

تولید پنی‌های گران قیمت با شیر الاغ

نوبت اول

آگهی مناقصه عمومی یک مرحله‌ای



جمهوری اسلامی ایران
وزارت راه و شهرسازی

اداره کل راه و شهرسازی استان خوزستان در نظر دارد تدارکات احداث مصلی شوش به شماره فراخوان ۲۲/۰۰۵۲۶۰۰۰۰۲۲/۰۰۰۲۰۰۰۰ را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت بر گزار نماید.
کلیه مراحل برگزاری فراخوان از دریافت و تحویل اسناد فراخوان تا بازگشایی پاکت‌ها از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد.

متقاضیان شرکت در فراخوان در صورت عدم عضویت در سامانه، نسبت به ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی (به صورت برخط) برای کلیه صاحبان امضای مجاز و مهر سازمان لازم را به عمل آورند.
* مهلت دریافت اسناد مناقصه: از تاریخ ۱۳۰۲/۰۵/۲۲ لغایت ۱۴۰۳/۰۵/۲۲ (۲ ساعت تا ۱۹)
* مهلت ارائه پیشنهادها: ساعت ۱۳:۰۰ روز سه شنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۶/۰۶
* زمان گشایش پیشنهادها: ساعت ۰۸:۰۰ روز چهارشنبه مورخ ۱۴۰۳/۰۶/۰۷

شماره مناقصه	موضوع مناقصه (عمومی یک مرحله ای همزمان با محلی ارز نیایی یکبارچه)	محل اجرا	مبلغ برآورد براساس فهرست بها مناقصه	مبلغ تضمین شرکت در مناقصه
۱۴۰۳/۲۰	احداث مصلی شوش	شوش	۲۷۸,۹۹۲,۴۵۱,۸۸۶	۱۳,۹۵۰,۰۰۰,۰۰۰

شماره آگهی: ۱۷۶۰۲۸۰ — اداره ارتباطات و اطلاع رسانی — اداره کل راه و شهرسازی خوزستان — شماره میم الف: ۱

ورود رسمی چینی‌ها به صنعتی سازی مسکن ایران

ایلنا: معاون وزیر راه و شهر سازی از همکاری رسمی با شرکتهای چینی برای ورود تکنولوژی جدید ساختمان سازی خبر داد.سعید غفوری از ورود شرکت‌های چینی به ساختمان سازی خبر داد و گفت: هر چند در بحث ساخت مسکن هیچ نیازی به ورود شرکتهای خارجی از جمله شرکتهای چینی نداریم اما موضوع مهم استفاده از تکنولوژی های جدید در دنیا است. به دنبال این هستیم که با همکاری شرکتهای چینی تکنولوژی جدید ساختمان سازی را وارد کشور کنیم و چندشرکت چینی از پروژه‌های ساختمان کشور از جمله پرند و پردیس بازدید کردند و در مذاکره با چینی‌ها پتانسیل خوبی در این شرکتهای برای تکنولوژی سازی در کشورمان دیدیم. وی تاکید کرد: این تکنولوژی وارد بخش عملیاتی و در کارخانه می‌شود و اگر بتوانیم این تکنولوژی را وارد با تجربه داخلی آمیخته کنیم می‌توانیم به اهداف خود برسیم.

نسبت مشاوران املاک به خانه‌ها در تهران

تجارت نیوز: براساس آمارهای غیررسمی، در شهر تهران به ازای هر ۲۰۷ آپارتمان یا خانه مسکونی، یک بنگاه مشاور املاک وجود دارد.طبق آمارهای رسمی،فعلآثرانه معاملات مسکن بنگاه‌های املاک در شهر تهران فقط ۰،۲۶ در ماه است؛ یعنی به‌طور میانگین، در شهر تهران یک بنگاه ملکی، هر ۴ ماه یک معامله خرید و فروش انجام می‌دهد. در جریان بازرسی‌های سال گذشته از بنگاه‌های مشاور املاک تهران، تعداد بنگاه‌های ملکی دارای مجوز در شهر تهران حدود ۱۲ هزار بنگاه بر آورد شده بود و اکنون دود بیگی‌نژاد، نایبرئیس اتحادیه مشاوران املاک تهران از فعالیت بیش از ۲ هزار و ۵۰۰ بنگاه املاک غیرمجاز در تهران خبر داده است.

بانک‌ها تسهیلات نهضت ملی مسکن را قفل کرده‌اند

بازار: رئیس انجمن انبوه‌سازان تهران با تاکید بسر اینکه "بانک‌ها تسهیلات نهضت ملی مسکن را قفل کرده‌اند" گفت: برای اینکه صنعتی سازی رونق بگیرد باید برنامه‌ای برای تسهیل پرداخت و تامین مالی آن اندیشیده شود.

ایرج رهبر در نشست تخصصی کنسرسیوم های فناوری دانش بنیان صنعتی سازی مسکن با اشاره به این که یکی از معضلات نهضت ملی مسکن تامین منابع مالی است، اظهار کرد: انبوه‌سازان به وزارت راه و شهرسازی پیشنهاد دادند برای خروج از بن بست منابع مالی از خبر بانک ها بگذردیم و تامین مالی را به بخش خصوصی و انبوه‌سازان واگذار کنید.

۴

یادداشت

توسعه گردشگری پایدار و بهبود زیرساخت‌های حمل و نقل



مسعود نقی‌پور کنسدر

استاد دانشگاه

یکی از مهم‌ترین محورهای مورد توجه دولت جدید بایدبهبود وضعیت معیشت مردم به ویژه قشر

«نقش اقتصاد» از عدم اجرای قوانین دولت گزارش می‌دهد؛

لزوم ضمانت اجرایی قانون در بازار اجاره‌بها

سامان سفالگر

روزنامه نگار

در سال‌های اخیر، مساله افزایش قابل توجه قیمت مسکن و متعاقباً بالا رفتن نرخ اجاره مسکن، به یک موضوع و چالش جدی برای طبقات قابل توجهی از مردم کشورمان تبدیل شده است. در این راستا، گزارش‌های مختلفی بر این مساله تاکید داشته و آن را مورد تایید قرار داده‌اند. به عنوان مثال، در کلاتشهری نظیسر تهران، ارزیابی‌های رسمی حاکی از این هستند که بیش از ۵۰ درصد از درآمد خانوارهای مستأجر، صرف پرداخت اجاره بها می‌شود.

آسیب‌پذیر باشد. ایجاد اشتغال پایدار در بخش‌های مختلف اقتصاد، گسترش بیمه‌های اجتماعی و تأمین اجتماعی و شناسایی آسیب‌های اجتماعی و مناطق پرخطر از جمله اقداماتی است که دولت جدید می‌تواند در دستور کار قرار دهد. توسعه گردشگری پایدار نیز به عنوان یکی از راه‌های ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی در گیلان باید مورد توجه قرار گیرد. تمرکز بر گردشگری طبیعت‌محور و فرهنگی، حمایت از ایجاد اقامتگاه‌های بوم‌گردی و ارتقاء زیرساخت‌های گردشگری از جمله اقداماتی است که می‌تواند به رونق اقتصادی استان و حتی کشور کمک کند. در کنار گردشگری، توسعه

به گزارش «نقش اقتصاد»؛ این مساله زمانی ابعاد جدی‌تری را به خود می‌گیرد که بدانیم چیزی در حدود ۵۰ درصد از ساکنان پایتخت کشورمان، مستأجر هستند. البته که چالش افزایش قیمت اجاره و عدم تناسب آن با درآمد افراد، مساله ای نیست که صرفاً به تهران محدود باشد و در اقصی نقاط کشورمان حس شده و می‌شود. در این راستا، در سال‌های گذشته، دولت‌های کشورمان با در پیش گرفتن سیاست‌هایی خاص در صدد بوده‌اند تا حدی، روند صعودی قیمت‌ها در بازار اجاره را مهار کنند. به عنوان مثال در دولت دوازدهم شاهد بودیم که اقدام به تعیین سقف اجاره بها در کلان شهرها و دیگر مناطق شهری در کشورمان شد.

سقفی که به اذعان بسیاری از مردم و کارشناسان، چندان مورد توجه قرار نمی‌گرفت. در این دوره، به‌طور خاص عده‌ای به این مساله اشاره داشتند که ظرفیت‌های حقوقی چالش‌جدی برای طبقات قابل توجهی از مردم کشورمان تبدیل شده و این مساله اشاره داشتند که ظرفیت‌های حقوقی قضایی لازم برای تعریف نوعی ضمانت اجرای معتبر، برای جرمیمه آن ضروری است. صاحب‌خانه‌هایی که نرخ‌ها را رعایت نمی‌کنند، وجود ندارد و آنچه دولت در قالب تعیین سقف اجاره بها مشخص کرده، صرفاً یک قانون بی پشتوانه است. به این حال، در ماه‌های گذشته و به‌طور خاص در دولت سیزدهم شاهد بوده‌ایم که سقف افزایش

کشاورزی مدرن ودانش بنیان نیز می‌تواند نقش مهمی در بهبود معیشت مردم و ایجاد اشتغال در مناطق روستایی ایفا کند. توسعه کشت گلخانه‌ای، ارتقاء بهره‌وری در بخش کشاورزی وحمايت از صنایع تبدیلی کشاورزی از جمله راهکارهایی است که در این زمینه پیشنهاد می‌شود. تقویت صنایع کوچک و متوسط نیز از دیگر راهکارهای ایجاد اشتغال و رونق اقتصادی در گیلان است. حمایت از ایجاد کسب و کارهای نو، توسعه مناطق صنعتی و فنساروی و حمایت از صادرات محصولات تولیدی باید بیش از پیش مدنظر باشد. طی سال‌های اخیر، روند بهبود زیرساخت‌های حمل و نقل



که در رابطه با قانون جدید بسیار مهم به نظر می‌رسد این است که این قانون واقعاً در عمل هم اجرا شود. به بیان ساده‌تر، اکنون مطالبه افکار عمومی در کشورمان این است که مسوولان امر، پای این قانون بایستند و دیگر شاهد نباشیم که گفته شود معادله تعیین سقف اجاره بها صرفاً معطوف به این هدف بوده که بازار اجاره تا حدی کنترل شود و در عمل ضمانت اجرایی برای قانون‌های نوشته شده روی کاغذها وجود ندارد.

حداقل در سال‌های اخیر که مستأجران چندان جدیتی در اجرای این قبیل قوانین از سوی دستگاه‌های مسوول مشاهده نکرده‌اند. مساله اجاره مسکن در سال‌های گذشته به معنای واقعی کلمه به یک چالش و دغدغه فکری برای طبقات‌های

قبال توجهی از مردم کشورمان تبدیل شده است و نشان دادن جدیت برای ساماندهی بازار اجاره، می‌تواند نقشی مهم در تقویت رضایت عمومی در جامعه نسبت به نظام حکمرانی نیز بازی کند.

از این رو، باید منتظر ماند و دید که در ادامه و در عرصه میدانی و عمل، شاهد چه تحولاتی هستیم. آنچه واضح است این نکته می‌باشد که کشورمان در شراکتی کنونی به اجرا شدن دقیق قانون اخیر در حوزه بازار اجاره مسکن به شدت نیاز دارد و این مساله دیگر صرفاً یک موضوع مطرح در عرصه معادلات اقتصادی کشورمان نیست و ابعاد جدی اجتماعی نیز دارد. از این رو، حل شدن این مشکل، در حقیقت حکایت یک تیر و چند نشان زن داد است.

جامعه

www.naghsheeghtesadonline.ir

بازتاب

وزیر نیرو: هفته پیش رو آخرین هفته بسیار گرم سال است

ایلنا: علی اکبر محرابیان وزیر نیرو گفت: هفته پیش رو آخرین هفته بسیار گرم سال است که ممکن است در برخی نقاط مثل تهران رکورد گرمایی مهم زده نشود. درجه حرارت برخی نقاط کشور در حالت حداکثری است، درجه تهران بین ۴۲ و ۴۳ درجه پیش بینی شده است که برای روزهای سه شنبه و چهارشنبه رکورد دمایی شهر تهران در طول تاریخ حدود ۴۳ درجه است که به نظر امسال ممکن است این رکورد زده شود.

چمران: بودجه جدیدی برای اربعین امسال اختصاص نمی‌یابد

ایستاد رئیس شورای اسلامی شهر تهران گفت: اعتبار اربعین در سال ۱۴۰۳ در قالب بودجه سالیانه برای شهرداری تهران در نظر گرفته شده است. مهدی چمران با بیان اینکه رقم بودجه شهرداری تهران برای اربعین امسال رادر بودجه سالیانه دیدیم، اظهار کرد: این بودجه مشخص شد تا آستانه اربعین، مجدداً رقمی تصویب نشود. وی ادامه داد: مبلغ روشن است و قرار نیست بودجه جدیدی در شورا تصویب شود. در بودجه سالیانه شهرداری پیش بینی‌ها صورت گرفته و افزایش محدودی نسبت به سال قبل داشته است. براساس گزارش سایت شهر، در سال ۱۴۰۲ بودجه‌ای بالغ بر ۴۰ میلیارد تومان برای ایام اربعین پیش‌بینی شده بود.

هدایت تحصیلی در برخی مدارس به علت تکمیل ظرفیت، ناگزیر اجباری می‌شود

ایلنا: رئیس کمیتهٔ آموزش و پرورش کمیسیون آموزش مجلس گفت: سهم بودجه آموزش و پرورش از کل بودجه کشور ۹٫۵ درصد است. «حسین حق‌وردی» در پاسخ به این سؤال که در برخی مدارس، هدایت تحصیلی حالت اجباری به خود گرفته است و در واقع انتخاب از نسوی دانش آموزان محدود شده است، گفت: البته باید این سؤال را از مدارس می‌که چنین کاری را می‌کنند پرسید. من در این باره نمی‌دانم. اما آنچه مسلم است، بر اساس هدایت تحصیلی هر دانش‌آموزی هر رشته‌ای را که در بره هدایت تحصیلی برایش قید شده است می‌تواند برود. آنجا اولویت‌هایی مشخص شده است. اولویت اول، اولویت دوم، اولویت سوم و … هر دانش‌آموزی هر رشته را که در بره هدایت تحصیلی تحت این اولویت‌ها برایش درج شده است را می‌تواند انتخاب کند. و بنابر قانون هیچ‌کس نمی‌تواند این انتخاب را از او سلب کند، اما در بعضی جاها یک محدودیت‌هایی داریم. برای مثال کسی می‌خواهد در رشته مشخصی از رشته‌های فنی و حرفه‌ای ثبت‌نام کند، اما چون مسئله کارگاه و کار عملی و … مطرح است، آن مدرسه بیش از ۲۵ نفر نمی‌تواند ثبت‌نام کند. حق‌وردی ادامه داد: در چنین شرایطی در آن مدرسه به علت این که ظرفیت‌ها تکمیل شده، لاجرم دانش‌آموز می‌گویند، نمی‌توانی فنی و حرفه‌ای ثبت‌نام کنی و او را به سمت رشته دیگری هدایت می‌کنند که ظرفیت ثبت‌نام دانش‌آموز وجود داشته باشد، اما این که ظرفیت ثبت‌نام داشته باشند و دانش‌آموز مجبور به تحصیل در رشته دیگری کنند، این نادرست و غیر قانونی است و حتی شری نیز نیست.

«نقش اقتصاد» از بحران کمبود دارو در کشور گزارش می‌دهد

چالش ارزی پیش‌روی صنعت داروسازی

اعظم السادات هراتی

روزنامه نگار

چندی پیش وحید محلاتی، نایب رئیس هیات مدیره انجمن شرکتهای بخش دارو و مکمل، در مصاحبهای اعلام کرد که ما هم در حوزه ریال و هم در حوزه ارز در زنجیره تأمین دارو با مشکلات جدی مواجهیم. طبیعی است که چنین وضعیتی به زودی خود را با کمبود دارو نشان خواهد داد. بدون شک آثار منفی کمبود دارو در نیمه دوم سال ملموس می‌شود. مساله کمبود دارو هر چند از نظر مسئولان وزارت بهداشت و درمان و سازمان غذا و دارو خیلی مهم و پیچیده نیست، اما وقتی پای صحبت بیماران و البته تولیدکنندگان دارو بنشینیم متوجه می‌شویم این بحران از خیلی وقت پیش شروع شده و همچنان ادامه دارد و بنا به گفته بسیاری از دست‌اندر کاران صنعت داروسازی در نیمه دوم ۱۴۰۲ بیش از هر زمان دیگری خود را نشان می‌دهد. اما یکی از مهم‌ترین چالش‌های اصلی صنعت داروسازی در کشور کسری بودجه است.

این در حالی است که مسئولان به شدت بر تولید دارو در داخل کشور تاکید دارند، اما ارز مورد نیاز برای تأمین مواد اولیه به موقع در اختیار تولیدکنندگان دارو قرار نمی‌گیرد. همین مساله تولیدداری مورد نیاز در داخل را نیز با مشکل مواجه می‌کند و در نهایت منجر به این می‌شود که افراد حتی برای تهیه داروی داخلی نیز با کمبود روبه‌رو شوند و سرگردانی بیماران برای پیدا کردن داروی مورد نیاز هر روز بیشتر و بیشتر شود. این روزها هم بیماران مبتلا به هموفیلی و هم بیماران دیابتی از جمله بیمارانی هستند که برای تأمین داروی خود با مشکل مواجه‌اند. از یک طرف به عقیده برخی کارشناسان در

درویی، در این باره به تجارت نیوز می‌گوید: این بی‌اعتنایی به نبود دارو در کشور نیمی مضاعف برای بیماران به دنبال دارد. از یک طرف آنها باید با بیماری دست‌وپنجه نرم کنند. از طرف دیگر نبود دارو و یا جایز به مصرف داروهای ایرانی که بسیاری از آنها متأسفانه خاصیت دارویی مناسبی ندارند باعث شده تا بیماران بیش از پیش سرگردان شوند. او می‌افزاید: در حال حاضر مساله خود کفایی در صنعت دارو به یک شعار مخرب تبدیل شده است. اینکه وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو بدون در نظر گرفتن وضعیت بیماران و بدون اینکه به مساله نیاز جامعه بیماران به داروها توجه کنند ورود

داروهای خارجی را ممنوع کرده و همه چیز در گروی تولید داروی ایرانی است. یکی از عوامل بروز بحران در حوزه دارو است این که کارشناس دارویی اظهار می‌داند: از ورود مشابه خارجی بسیاری از داروهای قبیل از اینکه به تولید انبوه در کشور برسند و یا حتی زمانی که هنوز تحت آزمایش‌های بالینی هستند به کشور جلوگیری می‌شود. در حالی که این مساله باعث می‌شود تا ما همیشه با کمبود داروهای مختلف در کشور مواجه باشیم.

■ **نه تولیدکننده راضی است و نه مصرف‌کننده**
مقبلی در ادامه به مشکلات شرکتهای تولیدکننده دارو اشاره کرده و می‌گوید: با این سیاستی که در پیش گرفته شده نه تولیدکننده دارو از وضعیت موجود رضایت دارد و نه مصرف‌کننده. چرا که یک از طرف قیمت‌های دستوری باعث شده تا تولیدکننده در این شرایط سخت‌تواند هزینه‌های خود را تأمین کند. از طرف دیگر عدم تخصیص به‌موقع از باعث می‌شود تا ورود مواد اولیه با کندی و تأخیر همراه باشد و تولیدکننده نتواند به تعهدات خود عمل کند. او می‌افزاید: متأسفانه در بسیاری از

مواقع کمبود مواد اولیه در کیفیت داروها تأثیر می‌گذارد و میزان تاثیر گذاری آن‌ها را کاهش می‌دهد. بروز بحران در حوزه تولیدکننده مجبور می‌شود با همان موادی که در اختیار دارد میزان بیشتری دارو تولید کند. مقبلی اظهار می‌داند: بارها و بارها با بیماران به خصوص بیماران خاص شنیدیم که به‌بامصرف داروهای ایرانی نتایج خوبی نگرفتند.

■ **نظارت بر تولید داروها تنها تا مرحله گرفتن تأییدیه است**
این کارشناس دارویی در پاسخ به این سؤال که آیا داروها بعد از تولید و از داروخانه برای کنترل کیفیت به سازمان غذا و دارو فرستاده می‌شوند یا نه می‌گوید: متأسفانه کنترل کیفیت داروها تا زمانی است که تولیدکننده موفق به کسب تأییدیه سازمان غذا و دارو شود، یعنی وقتی این تأییدیه دریافت شد و تولید انبوه شروع شد دیگر نظارتی بر میزان کیفیت دارو وجود ندارد. او می‌افزاید: اینجا به بعد به وجدان تولیدکننده بستگی دارد که چقدر به همان فرمولی که برای گرفتن تأییدیه فرستاده راهی داروخانه‌ها کند.

معیشت، عدم امنیت شغلی، کاهش منزلت اجتماعی، جدائی و طلاق، افسردگی و ناامیدی افشار و اظهار می‌کند: تحمل خشونت و نداشتن امنیت جانی در اورژانس، در مانگاها و بیمارستان از مسائل مهم است، ضمن اینکه بیگاری در طرح استعماری و اجباری خدمت خارج از مرکز بدون امکانات مناسب زندگی و یا تحصیل فرزندان و مقررات خدمت اجباری در خارج از مرکز بعد از هر مقطع تحصیلی از سال‌های اول انقلاب به‌دلیل کمبود شدید پزشک به اجرا گذاشته شده که هنوز هم علیرغم همه خسارات و اعتراضات ادامه یافته است. به گفته این متخصص نداشتن فرصت و امکان آموزش، مطالعه، کسب مهارت و انجام پژوهش‌های علمی پایه و بالینی در داخل و خارج کشور و بدور از اشتغالات و خدمات روزمره بهداشتی- درمانی نیز حائز اهمیت است. او می‌گوید: احساس حصر و زندانی بودن با گروهی دانشنامه تحصیلی دانش‌آموختگان و ایجاد مانع برای خروج از کشور و ادامه تحصیل در خارج یکی از علل اصلی بحران سوگتاک از دست دادن کادرهای جوان پرستاری و علوم پزشکی است.

بالینی بطور تمام‌وقت تحصیل کنند و سپس با عضویت در هیات علمی دانشگاهها و یا خدمت در بخش‌های دولتی و غیر دولتی نظام سلامت، از دشمنانترین سرمایه‌های علمی- پژوهشی و تخصصی کشور را تشکیل دهند. او ادامه می‌دهد: از نظر من به عنوان یک معلم دانشگاه و پزشک با سابقه طولانی خدمت، که دستی هم در مدیریت و سیاست‌گذاری داشته است، اصلی‌ترین علت‌های این ترازوی بزرگ انسانی در یک فرآیند تشخیصی و آسیب‌شناسانه قابل بررسی است. دکتر معین دامانی می‌دهد: تحقیر و توهین مداوم در سلسله مراتب آموزشی و خدمات درمانی که به صورت یکطرفه و از بالا به پایین بدون درنظر گرفتن شئون انسانی اعمال می‌شود. وزیر علوم دولت اصلاحات با اشاره به عامل «احساس تبعیض و ستم و بردگی در ساختار سلامت و نظام اجتماعی» در این خودکشی‌ها ادامه می‌دهد: کار و کشیک شبانه‌روزی و فرساینده جسم و روان دستیاران در بخش‌های بیمارستانی و اورژانس‌ها مورد بی‌توجهی قرار می‌گیرد. معین به فهرستی از عوامل شامل بی‌خامنی، فقر و تنگنای

انتقاد مصطفی معین از عملکرد وزرای بهداشت در یک دهه اخیر

خودکشی پزشکان را جدی بگیرد

مستوره نصیری

روزنامه نگار

گروه اجتماعی: دکتر پرستو بخشی، دکتر سمیرا سعیدی، دکتر نور فروغی نسب، دکتر زهراملکی قربانی، دکتر مهران خسروانیان و دکتر شعله توکلی. اگر فکر می‌کنید این‌ها سامی پزشکاتی است که برای کار درمانی بخش‌های بیمارستانی فرخوانده شده‌اند، در اشتباه هستید. این‌ها سامی پزشکان جوانی است که از ابتدای سال تاکنون اقدام به خودکشی کرده و جان باخته‌اند. اغلب آنها در دوره دستپارگی به سر می‌برند. در همین خصوص دکتر مصطفی معین، پزشک و وزیر علوم در دولت اصلاحات به خبر آنلاین می‌گوید: دستیاران تخصصی فوق تخصصی پزشکان جوان با استعدادی هستند که باید در عالی‌ترین سطح آموزش و پژوهش در رشته‌های پزشکی

دیدار رئیس و کارکنان مرکز آموزش فنی و حرفه‌ای شهرستان با فرماندار پلدختر



نقش اقتصاد- لرستان- محسن جعفری: به مناسبت هفته ملی مهارت، کارآفرینی و آموزش‌های فنی حرفه‌ای، رئیس و کارکنان مرکز آموزش فنی حرفه‌ای پلدختر با حضور در فرمانداری یادکتر احسان علی پوری فرماندار شهرستان پلدختر دیدار و گفتگو کردند. قیصر دانشگر رئیس مرکز فنی حرفه‌ای شهرستان گفت: مجوز تأسیس سه آموزشگاه در این شهرستان تعداد صادر شده چهار آموزشگاه دیگر در دست بررسی و در حال انجام است که برای حداقل ۸ نفر شغل پایدار ایجاد شده است که جهت آمادگی برگزاری کلاسهای آموزشی در تمامی روستاهای شهرستان را داریم و هر جا که مسئولین صلاح ببینند و شرایط مهیا شود کلاس مهارتی برگزار خواهیم کرد. احسان علی پوری فرماندار پلدختر در این دیدار بیان داشت: مهارت علم دانستن به توانستن است و فنی و حرفه‌ای از اساسی‌ترین سازمانها جهت رفع معضل بیکاری می‌باشد.

برپایی ایستگاه صلواتی پایگاه مقاومت بسیج رهران ولایت شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب

نقش اقتصاد- کرمانشاه- اردشیر درگاه: با تأکید و توجه مدیریت شرکت و بنا به سنت هر سال، پایگاه مقاومت بسیج رهران ولایت شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب در محل عملیات غرور آفرین مرصاد اقدام به برپایی ایستگاه صلواتی و ارائه خدمات به زائرین یادمان شهدای عملیات غرور آفرین مرصاد در این مراسم اقدام نمود. مراسم گرامیداشت سالروز عملیات مرصاد، با حضور مسئولان، جمعی از فرماندهان و مردم در یادمان شهدای مرصاد در تنگه چهارزبر کرمانشاه برگزار شد. این مراسم افتتاحیه و ابراهیم نور دانش آموزی کشور در غرب و شمال غرب نیز می‌باشد و حدود سه هزار نفر بسیج دانش آموزی نیز در این اردوهای حضور خواهند داشت. مهندس نصیری مدیرعامل شرکت بهره برداری نفت و گاز غرب و جمعی از مدیران و کارکنان این شرکت در مراسم حضور و به زائرین خدمات رسانی نمودند.

فرصتی برای همکاری پالایشگاه آبادان با شرکت های دانش بنیان آذربایجان شرقی



نقش اقتصاد- خوزستان- حسین عسکری گراوند: به گزارش روابط عمومی شرکت پالایش نفت آبادان، جلسه‌ای با حضور مسئولان شرکت پالایش نفت آبادان، دانش بنیان و فنوار مستقر در پارک علم و فناوری آذربایجان شرقی با هماهنگی اداره پژوهش و فناوری و در سالن جلسات ساختمان شهید حاج قاسم سلیمانی این شرکت برای ارزیابی امکان دستیابی به خدمات فناوری مورد نیاز پالایشگاه آبادان برگزار شد. به گفته او، توانمندی‌های این شرکت‌ها دانش بنیان در قالب هشت کارگروه تخصصی شامل گروه‌های مهندسی تبدیل کالیستی، بازرسی فنی، مهندسی مکانیک، هوش مصنوعی، مهندسی ابزار دقیق، برق و ساخت قطعات در ۲۰ نوبت صبح بررسی شد. عملیاتی کردن همکاری‌ها و پیگیری‌های لازم از سوی دو طرف از مهم‌ترین مصوبات این جلسه بود که با حضور مدیر عملیات، روسا و کارشناسان ارشد پالایشگاه آبادان و معارف فناوری و نوآوری پارک علم و فناوری استان آذربایجان شرقی و مدیران عامل این شرکت‌های دانش بنیان و فنوار برگزار شد.

www.neshannews.com



نقش اقتصاد- اصفهان- پیره زالی: به گزارش روابط عمومی شرکت ملی گاز ایران؛ ابوالقاسم عسکری ضمن بیان این مطلب گفت: با اجرای موفقیت‌آمیز رویکردها و برنامه‌های انرژی کرین در استان و بهینه‌سازی این تعداد واحد موتورخانه در استان اصفهان، این شرکت حائز رتبه اول در میان شرکت‌های گاز استانی شده است. وی افزود: اجرای طرح بهینه‌سازی سیستم‌های گرمایشی باعث صرفه‌جویی در مصرف انرژی و افزایش راندمان موتورخانه‌ها شده و تاکنون اجرای عملیات بهینه‌سازی

مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان خبر داد:

بهینه‌سازی بیش از ۱۴ هزار و ۶۰۰ واحد موتورخانه در استان اصفهان

اصفهان مدیریت کرین، احداث نیروگاه خورشیدی و نظارت بر تأمین تجهیزات انرژی بسر، پیگیری اجرای مصوبات شورای اقتصاد در زمینه‌های مدیریت انرژی و کرین برخی از اقدامات این شرکت در زمینه بهینه‌سازی است که منجر به دریافت لوح تقدیر از مراجع مربوط شده است. مدیرعامل شرکت گاز استان در پایان، از تمامی همکاران شرکت تشکر کرده و اهتمام تمام ارکان شرکت در مصرف بهینه انرژی در ساختمان‌ها و تأسیسات گاز استان و ترویج مصرف بهینه گاز در میان مشترکین را خواستار شد.

شهردار رشت در دیدار با مجمع نمایندگان گیلان:

ساخت کنارگذر ۵ در محدوده روستایی حیاتی است



نقش اقتصاد- گیلان- منکوفی: شهردار رشت به لزوم انسجام بین دستگاه‌ها در وصول مطالبات شهرداری تأکید کرد و گفت: وصول مطالبات شهرداری می‌تواند در راستای ارائه خدمات شهری و عمرانی به شهروندان تأثیرگذار باشد. اعضای مجمع نمایندگان گیلان به دعوت شهردار و اعضای شورای اسلامی رشت در شهرداری رشت حاضر و به سخنران رئیس و جمعی از اعضای شورا و شهردار رشت در رابطه با مشکلات و چالش‌های رشت گوش فرا دادند. «حجیم شوقی» شهردار رشت در این نشست با اشاره به برخی فعالیت‌ها و چالش‌های پیش‌روی شهرداری رشت اظهار کرد: ترافیک بزرگترین معضل حال حاضر شهر رشت است که از دغدغه‌های مدیریت شهری و اعضای شورای اسلامی شهر رشت نیز به شمار می‌رود. وی با بیان اینکه برنامه ریزی‌ها برای احداث تقاطع‌های غیر همسطح در ۳ فاز کوتاه، میان و بلندمدت تنظیم شده است، افزود: اصلاح هندسی و روشنایی معابر در برنامه کوتاه مدت، احداث تقاطع و بازگشایی برخی از مسیرها در میان مدت و احداث رینگ جدید شهر رشت از برنامه‌های بلندمدتی است که توسط شهرداری در حال اجرا می‌باشد. شهردار رشت با اشاره به برنامه ریزی‌ها برای احداث

تقاطع در راستای حل گره‌های ترافیکی رشت، گفت: برای اجرای این پروژه‌ها بیشترین تمکک املاک انجام شد و در معبر سعدی به سر گل از ۹۸ ملک، فقط تمکک هشت ملک به دلیل موانع حقوقی و وراثتی باقی مانده که در حال انجام است. وی به بازگشایی مسیر لب آب به رودبارتان اشاره کرد و ادامه داد: برای بازگشایی این خیابان ۱۱ ملک به صورت کامل تمکک شده است. شوقی با اشاره به اجرای رینگ ۹۰ متری در شهر رشت گفت: اجرای فاز اول این رینگ در آینده نزدیک توسط شهرداری رشت آغاز شده اما با توجه به حجم این پروژه، نیاز است که وزارت راه و شهرسازی در راستای اجرای فاز دوم آن ورود کند. شهردار رشت با بیان اینکه تلاش داریم که ۵ پروژه تقاطع غیر همسطح را به بهره‌برداری برسانیم، اضافه کرد: همه طرح‌ها از برنامه زمان بندی جلوتر هستند و روند اجرای احداث تقاطع‌ها با سرعت در حال انجام است. وی با بیان اینکه توسعه گردشگری از اولویت‌های شورای ششم و شهرداری رشت است، ادامه داد: بر همین اساس لایروبی و ایجاد فضای گردشگری در تالاب عینک رشت در دستور کار قرار گرفته است. وی با تأکید بر اینکه نیمی از خدمات ارائه شده در شهرداری رشت از فروردین ماه تاکنون به صورت

الکترونیکی انجام می‌شود، اضافه کرد: در صدد هستیم تاخذ پروانه‌های ساختمانی نیز از طریق الکترونیکی انجام شود. شوقی با اشاره به مطالبات شهرداری رشت از دستگاه‌های اجرایی تصریح کرد: از نمایندگان گیلان می‌خواهیم برای وصول این مطالبات در کنار شهرداری باشند. شهردار رشت با بیان اینکه ساخت کنارگذر ۵ در محدوده روستایی حیاتی است و می‌تواند تکمیل کننده یک کنارگذر جدید از جاده لاهیجان تا پیربازار باشد، گفت: ساخت محور شهید سلیمانی در پیربازار به برداری برسانیم.

مهندس عبدیان رئیس اتاق بازرگانی قزوین:

آماده همکاری در زمینه گردشگری و توریسم درمانی با اقلیم کردستان هستیم

قزوین ظرفیت‌های خوبی در بخش معدنی با ۳۷۰ معدن فعال و عرصه صنعت ساختمان و مصالح ساختمانی دارد و سازمان نظام مهندسی استان بایش از ۱۱ هزار عضو ظرفیت‌ارزمنند است که می‌تواند در مناسبات بازرگانی و ساخت و ساز هم مورد توجه قرار گیرد. رئیس پارلمان بخش خصوصی استان قزوین گفت: در حوزه صنایع شوینده و ماشین الات بسته بندی، صنایع پلاستیک، خشکبار و شیشه و فولاد هم توانمندی بالایی داریم که می‌تواند مورد توجه تجار اقلیم قرار گیرد. مهندس عبدیان تصریح کرد: همچنین آمادگی داریم با سرمایه گذاری در اقلیم کردستان عراق، محصولات مورد نیاز شما را تولید و روانه بازارهای جهانی کنیم. وی توسعه گردشگری را از دیگر ظرفیت‌های استان قزوین دانست و افزود: با ثبت بیش از ۱۱۰۰ اثر تاریخی در استان قزوین و داشتن مناطق و چشم اندازهای طبیعی این ظرفیت را داریم تا پذیرای گردشگران اقلیم در ایران و استان قزوین باشیم و اوقات خوشی را برای مردم این خطه رقم بزنیم.



رئیس اتحادیه صادرکنندگان استان قزوین یادآور شد: آنجا که ارتباط علفی و مذهبی خوبی با اقلیم داریم و علاقمندی به کالاهای ایرانی را در این منطقه احساس می‌کنیم آمادگی داریم تجارت خود با این اقلیم را افزایش دهیم. وی با اشاره به اهداف برپایی نمایشگاه در اربیل اظهار داشت:

نقش اقتصاد- قزوین- آزاده مافی: مهدی عبدیان، رئیس اتاق بازرگانی استان قزوین در مراسم افتتاحیه ضمن محکوم کردن جنایات صهیونیست‌ها در شهادت اسماعیل هنیه با ارائه گزارشی از وضعیت صنعتی و کشاورزی استان اظهار داشت: قزوین با داشتن بیش از ۳۸۰۰ واحد صنعتی کوچک و بزرگ و تولید ۱۲۹۰ نوع محصول جایگاه خوبی در صنایع مهم دارد و این منطقه قطب تولید قطعات خودرو، شیشه، مواد شوینده و کاشی و سرامیک کشور ایران است. وی افزود: این استان در تولید محصولاتی چون زیتون، کشمش، محصولات لبنی و باغی در ردیفهای دوم تا پنجم قرار دارد و این ظرفیت می‌تواند در توسعه مناسبات تجاری با اقلیم کردستان مورد توجه تجار عراقی قرار گیرد. عبدیان تصریح کرد: در سال گذشته ۳۷۰ میلیون دلار صادرات از استان داشتیم و امسال تاکنون ۱۳۰ میلیون دلار محقق شده که حجم بیشتر آن به کشور عراق بوده است.

آتش سوزی گسترده در برج‌های دیپلمات کیش

در حال اعزام به محل حادثه هستند و عملیات مهار آتش انجام شد. این برج‌ها مسکونی ۱۷ طبقه دارند و در مساحتی حدود ۱۲ هزار متر مربع در مرکز شهر قرار دارد.

مدیرکل بنیاد مسکن گیلان:

شاخص مقاوم سازی مسکن روستایی گیلان به ۵۹ درصد رسید

هزار متقاضی واجد شرایط تسهیلات مسکن روستایی به ۹ بانک عامل معرفی شدند. وی ادامه داد: تاکنون تعاملات مطلوبی با اداره کل ثبت اسناد و املاک استان در راستای صدور سند برای واحدهای روستایی و شهری زیر ۲۵ هزار نفر جمعیت صورت گرفته است. مدیرکل بنیاد مسکن گیلان خاطر نشان کرد: از ابتدای طرح صدور سند توسط بنیاد مسکن تاکنون، برای تعداد ۸۴۹ روستای بالای ۲۰ خانوار طرح صدور سند اجرا شده است. وی با بیان اینکه تهیه طرح‌های هادی برای روستاها در حوزه وظایف اصلی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی است، یادآور شد: پس از تهیه طرح‌های هادی توسط بنیاد مسکن استان، این طرح‌ها در کمیته تصویب طرح‌های هادی روستایی مورد بررسی و تصویب قرار می‌گیرند. احمد آقایی، بازرس کل گیلان نیز، بنیاد مسکن را یکی از نهادهای انقلابی و یادگار بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران دانست و اظهار کرد: مردم چه در روستاها و چه در شهرها نگاه ویژه‌ای به بنیاد مسکن دارند، چرا که فعالیت‌های گسترده این نهاد با زندگی مردم عجین شده است. وی به مولد بودن روستایی و روستاها اشاره کرد و گفت: باید بیش از پیش در جهت رفع نیازهای مردم به خصوص روستاییان تلاش کرد و پاسخگوی درخواست‌های آنان بود و موانع پیش روی آنان را به صورت جهادی از پیش رویشان برداشت. بازرس کل گیلان بیان کرد: خوشبختانه در این سال‌ها همکاری و هماهنگی لازم توسط بنیاد مسکن استان انجام شده تا هر چه دقیق‌تر بر اجرای قوانین و مقررات در ساخت پروژه‌های عمرانی نظارت داشته باشیم.

مدیرکل بنیاد مسکن گیلان از افزایش شاخص مقاوم سازی مسکن روستایی از ۵۳ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۵۹ درصد در سال جاری خبر داد و گفت: از ابتدای طرح صدور سند توسط بنیاد مسکن تاکنون، برای تعداد ۸۴۹ روستای بالای ۲۰ خانوار طرح صدور سند اجرا شده است. حامد دانیلی، مدیروز، ۱۳ مردادماه در دیدار با بازرس کل استان گیلان، گزارشی در خصوص توانمندی‌های فنی بنیاد مسکن و ساختار سازمانی این نهاد ارائه کرد و گفت: بنیاد مسکن انقلاب اسلامی به عنوان متولی طرح‌های توسعه روستایی به خصوص با تهیه و اجرای طرح‌های هادی روستایی نقش بسزایی در امر توسعه همه جانبه روستاها داشته است. وی افزود: بنیاد مسکن توانسته گام‌های موثری را در جهت بهبود وضعیت کلان جامعه روستایی همراه با بسترسازی مناسب برای بهبود وضعیت اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی بر دارد. در نهایت موجبات نگهداشت جمعیت و مهاجرت معکوس روستاییان را فراهم کند. مدیرکل بنیاد مسکن گیلان مدیریت زمین برای تأمین مسکن و توسعه شهرها و روستاها، احیای بافت‌های فرسوده شهری و روستایی از طریق روش‌های کارآمد و برنامه‌ریزی در جهت تأمین مسکن گروه‌های کم‌درآمد و نیازمند را از جمله اقدامات مهم این نهاد در سال ۱۴۰۲ دانست و تصریح کرد: امروز مشارکت روستاییان در امور روستا و ملزومات برنامه ریزی برای روستاها محسوب می‌شود. دانیلی از افزایش شاخص مقاوم سازی مسکن روستایی از ۵۳ درصد در سال ۱۴۰۰ به ۵۹ درصد در سال جاری خبر داد و اضافه کرد: بالغ بر ۲۲

(نوبت اول - آگهی اول)

آگهی مناقصه عمومی

دهیاری اسلام آباد به منظور تکمیل ساختمان دهیاری قصد ساخت انبار به مترز حدوداً ۱۲۰ متر مربع و اتان نگهداری به مترز حدوداً ۴۰ متر مربع در زمین ساختمان جدید الاحداث تصمیه به انتخاب پیمانکار واجد شرایط از طریق مناقصه عمومی را دارد. از پیمانکاران واجد شرایط دعوت میشود حداکثر تا تاریخ ۱۷ مرداد ماه جهت دریافت اسناد مناقصه به دهیاری روستا (آقای آرمان پور) مراجعه نمایند. بدیهی است دهیاری در انتخاب یار د پیشنهادات مختار میباشد. زمان عودت اسناد مناقصه حداکثر ۲ روز پس از پایان زمان مناقصه می‌باشد.

دهیاری اسلام آباد



سال چشم‌توید با مشارکت مردم

نوبت دوم

تجدید آگهی مزایده اجاره یا بهره برداری و نگهداری از عرصه و اعیان و کلیه تجهیزات و دستگاه‌های جایگاه CNG واقع در هلانیه مرحله دوم



شهرداری جوانرود در نظر دارد به استناد بند ۱ مصوبات نود و یکمین جلسه شورای محترم اسلامی شهر در مورخ ۱۴۰۲/۰۲/۱۳ و با استناد به ماده ۱۳ آیین نامه مالی شهرداریها جایگاه CNG هلانیه را به مدت اسسال به شرح جدول ذیل از طریق مزایده عمومی اقدام نماید. متقاضیان می‌توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر، اطلاع از شرایط مزایده و جزئیات مندرج در اسناد مزایده، به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس: WWW.Setadiran.ir با شماره مزایده ۰۲۰۴۰۱۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰۰ مراجعه و نسبت به شرکت در مزایده مذکور به صورت الکترونیکی اقدام نمایند.

- ۱- زمان انتشار مزایده در سامانه: روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۱۴ ساعت ۱۰ صبح
- مهلت بازدید از اموال غیر منقول مورد اشاره: تاروز پنج شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۵ ساعت ۱۲ ظهر
- مهلت دریافت اسناد مزایده در سامانه: تاروز دو شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۵ ساعت ۱۹ بعد ظهر
- آخرین مهلت ارسال پیشنهاد قیمت در سامانه: تاروز پنج شنبه ۱۴۰۲/۰۵/۲۵ ساعت ۱۹ بعد ظهر
- زمان بازگشایی در سامانه: روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۷ ساعت ۱۰ صبح
- زمان اعلام به برنده در سامانه: روز شنبه مورخ ۱۴۰۲/۰۵/۲۷ ساعت ۱۱ صبح

ردیف	موضوع مزایده	مبلغ پایه مزایده عمومی (ریال)	مبلغ سپرده شرکت در مزایده عمومی (ریال)	شماره سیستمی مورد اجاره
۱	اجاره یا بهره برداری و نگهداری از عرصه و اعیان و کلیه واقع در ابتدای تجهیزات و دستگاههای جایگاه ورودی پارک هلانیه	۵/۴۰۰/۰۰۰/۰۰۰	۲۷۰/۰۰۰/۰۰۰	۵۱۰۳۰۰۵۴۰۱۰۰۰۰۰۰۰۳

- ۲- متقاضیان می‌بایست جهت شرکت در مزایده نظر ۵٪ قیمت پایه کارشناسی را به صورت نقدی به حساب شماره ۰۱۰۸۷۷۸۱۵۷۰۰۶ به نام شهرداری جوانرود نزد بانک ملی شعبه جوانرود واریز یا با ارائه ضمانت نامه بانکی معتبر در حد مبلغ مذکور به عنوان تضمین شرکت در مزایده اقدام نمایند.
- ۳- محتویات پاکت:
 - ۳-۱- پاکت الف - تضمین سپرده شرکت در مزایده (واریز وجه نقد، ضمانتنامه بانکی)
 - تصهر: چنانچه در پاکت الف هرگونه وجه نقد، ایران چک، چک اشخاص حقیقی یا حقوقی بابت تضمین گذاشته شود مورد قبول نبوده و پیشنهاد مردود می‌باشد.
 - ۳-۲- پاکت ب: برگه پیشنهاد قیمت که باید بصورت عددی و حروفی نوشته شود و در صورت مغایرت مبلغ عددی و حروفی مبلغ پیشنهادی حروفی ملاک عمل خواهد بود.
 - ۳-۳- شهرداری در رد یا پذیرش هر یک از پیشنهادات مستشار است و متقاضی هیچ حقی گونه ادعا یا اعتراضی در این خصوص نخواهد داشت.
 - ۳-۴- به پیشنهاداتی که پس از مهلت مقرر ارائه گردد ترتیب اثر داده نخواهد شد.
 - ۳-۵- برنده مزایده موظف است مبلغ معادل اسال (۱۲ماه) اجاره پیشنهادی خود را به صورت ضمانتنامه معتبر و همچنین یک فقره سفید (صیاد) شرکت را به عنوان تضمین حسن انجام تعهدات قبل از انعقاد قرارداد به امور مالی شهرداری تحویل نماید.
 - ۳-۶- به استناد بند ۵ ماده ۵ آیین نامه مالی شهرداریها برندگان اول، دوم و سوم مزایده هرگاه حاضر به انعقاد قرارداد نشوند سیرده آنان به ترتیب ضبط خواهد شد.
 - ۳-۷- کلیه هزینه‌های بعدی به محل مورد اجاره از جمله تعمیرات اساسی و جزئی، استاندارد سازی، اوهال، حقوق و مزایای اپراتورهای جایگاه، خرید (آب، برق، گاز و تلفن) بر عهده برنده مزایده می‌باشد. بعهد برنده مزایده می‌باشد.
 - ۳-۸- هزینه کارشناسی و چاپ آگهی بعهد برنده مزایده می‌باشد
 - ۳-۹- افراد متقاضی الزاماً باید در سامانه ستاد (آدرس: کرمانشاه سازمان هیئاری شهرداریها- طبقه ششم- آقای کویلی) یا هر واحد قانونی که مجاز به ثبت نام می‌باشد، ثبت نام بعمل آورند در غیر اینصورت پاکت پیشنهاد قیمت بازگشایی نمی‌گردد.
 - ۳-۱۰- پیشنهاد دهندگان رسماً اعلام نمایند که مشمول ممنوعیت مذکور در قانون منع مداخله کارکنان دولت در معاملات دولتی مصوب ۲۲ دیماه ۱۳۳۷ نمی‌باشند.
 - ۳-۱۱- با توجه به مرحله اول مزایده سه پاکت پیشنهاد قیمت الزامی است در غیر اینصورت مزایده تجدید می‌گردد.
 - ۳-۱۲- شرکت‌هایی می‌توانند در این مزایده شرکت نمایند که داری صلاحیت و ظرفیت مجاز بهره برداری از شرکت ملی بخش فرآورد های نفتی ایران باشند.

هوشیار امامی - شهردار جوانرود

به‌روز‌آوری نگاه دانش‌محور به روند

توسعه پتروشیمی

- حسن عباس زاده**
- معاون برنامه‌ریزی شرکت ملی صنایع پتروشیمی

نقش صنعت پتروشیمی به‌تنهایی در بخش اقتصادی، بلکه در تمامی ابعاد زندگی مردم در حال افزایش است و هرچه می‌گذرد وابستگی زندگی مردم به این صنعت، بیشتر می‌شود؛از این‌رو کشور که بتواند در صنعت پتروشیمی حرفی برای گفتن داشته‌باشد،می‌تواند توسعه‌وراهه حرفی برای مردم کشورش رقم‌بزند.صنعت پتروشیمی بیشتری را برای مردم کرده‌است.
صنعت پتروشیمی ایران امروز با ظرفیت‌اسمی ۹۶ میلیون تنی، با کسر نیاز بین‌مجمعی و خوراک واحدهای تکمیلی که از تولیدات واحدهای بالادستی تأمین می‌شود، ۴۳ میلیون تن محصول نهایی در سال تولید می‌کند که ۱۲ میلیون تن آن در بازار

«**نقش اقتصاد**» از چگونگی مصرف منابع ارزشمند آبی گزارش می‌دهد

ناکار آمدی

اقتصادی آب‌های

نامتعارف کشور

- محمد رفیع**
- روزنامه‌نگار

حکمرانی مبتنی بر نقشه راه علمی و کارآمد بر منابع ارزشمند آبی کشور، یکی از مهم‌ترین اهداف و برنامه‌های اسناد بالادستی نظام از جمله برنامه هفتم را تشکیل می‌دهد. به همین دلیل هشتمین فصل از برنامه هفتم توسعه با عنوان «نظام مدیریت یکپارچه منابع آب» را به خود اختصاص داده است تا از طریق این نظام، شیوه حکمرانی عادلانه و بهینه برای این منبع بسیار ارزشمند و بی‌قیمت‌تر از نفت، به‌گونه‌ای از زیرمجموعه‌های این فصل از برنامه به منابع آب نامتعارف اختصاص دارد، منابعی که این برنامه مدعی شده پیرمرداری از آن‌ها باعث ثبات در بازار آب ایران و جهان خواهد شد.منابع آبی نامتعارف به آن دسته از آب‌هایی اطلاق می‌شود که از آن‌ها صورت معمول نمی‌توان استفاده کرد و برای به‌کارگیری آن‌ها نیاز به اعمال سیاست‌های مدیریتی و حفاظتی ویژه است، مانند آب‌های شور و لب‌شور، آب دریا، آب‌های

داخلی و ۳۰ میلیون تن آن برای صادرات تخصیص داشته می‌شود.راز آوری قابل توجه صنعت پتروشیمی، پشتوانه تأمین نیاز آزی کشور در برهه‌های مختلف است و در مسیری که به سمت تکمیل زنجیره ارزش و صادرات محصولات نهایی به جای محصولات نیمه خام داریم طی می‌کنیم، این آرزو آوری سه سال افزایش خواهد داشت. برگزاری رویدادهای تخصصی در صنعت پتروشیمی نقش موثری در هم‌افزایی و ارتقای سطح تعاملات دانشی در این صنعت دارد و همایش بین‌المللی صنعت پتروشیمی که با نام اختصاری IPF شناخته می‌شود از موثرترین همایش‌ها و رویدادهایی است که در این صنعت برگزار شده‌ونقش آن در به‌روزآوری نگاه دانشی به صنعت پتروشیمی، نقشی بی‌بدیل است.در پانزدهمین همایش بین‌المللی صنعت پتروشیمی که در روزهای چهاردهم و پانزدهم مردادمه اسامال برگزار می‌شود، با بررسی مهمترین چالش‌ها و موضوعات روز صنعت پتروشیمی، ۱۲ محور اصلی برای

همایش تعیین شده که در ۲ روز برگزاری آن، صاحب نظران، فعالان و نخبگان این صنعت به بحث و تبادل نظر در باب این محور‌ها خواهند پرداخت تا در نهایت با تبادل دانش در یک فضای کاملاًعلمی و تخصصی، آنچه برای صنعت پتروشیمی حاصل می‌شود، ارزش افزوده‌ای ناشی از دستیابی به ایده‌های نووراهکارهای جدیدی است که‌از به‌شترآگ‌گذاری دانش و تجارب در همایش IPF بدست آمده‌است.در این همایش بین‌المللی، علاوه بر صاحب نظران و فعالان ایرانی صنعت پتروشیمی، اندیشمندان از نقاط مختلف جهان به عرضه تجارب و دانش خود خواهند پرداخت که بدون شک برای فعالان این صنعت مفید خواهد بود و مطالب عرضه شده در این همایش برای همه فعالان و دانش جوان، اساتید و صنعتگران این عرصه، ما را برای رسیدن به توسعه زنجیره ارزش و کسب فناوری‌های ارزشمند پتروشیمی کمک خواهد کرد.بازدیدکنندگان از زشمند پتروشیمی که شامل چشم‌اندازهای اقتصادی، ۱۲ گانه همایش اسامال که شامل چندین محور به روند



ژرف و پساب‌های صنعتی، در این راستا ماده ۲۸ برنامه

هفتم به این گونه از منابع آبی پرداخته است.

براین اساس وزارت نیرو مکلف است در سال اول اجرای این قانون با رعایت مباحث مربوط به ترانزنامه منابع آب و در راستای تعادل بخشی به سفره‌های آب زیرزمینی، بازار مبادله آب‌های نامتعارف را با حفظ کابرسی آب و جلوگیری از آلودگی و تخریب خاک ایجاد کرده و برای تشویق سرمایه‌گذاران، حمایت‌نقل لازم را از طریق اعطای مجوزها با رعایت قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب و همچنین کمک‌های فنی و اعتباری و استفاده از تسهیلات بانکی صورت دهد.

آیین‌نامه اجرایی این بند مشتمل بر سازوکار این بازار، شرایط مبادله، حجم، دوره و نوع مصرف آب با پیشنهاد وزارت نیرو و همکاری سازمان، سازمان حفاظت محیط‌زیست و وزارتخانه‌های امور اقتصادی و دارایی، جهاد کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت تهیه می‌شود

و به تصویب هیئت وزیران می‌رسد.
از همین رو بود که در ابتدای اسامال محرابیان، وزیر نیرو به خیرگزاری مهر گفته بود که از اسامال صناعی که شبکه فاضلاب آنهاد در حال تکمیل است، پس از اجرای کامل این طرح‌هایی‌توانند از منابعی غیراز این منابع جدید برای تأمین آب استفاده کنند. این گرچه اسامال کشور برای چهارمین سال متوالی خشکسالی را تجربه کرد؛ اما آب مدت‌زمان زیادی است که در کشور به مسئله مهم تبدیل شده به‌گونه‌ای که محمد جوانبخ متعاون وزیر نیرو در تابستان پارسال یادآور شده بود که «هرسال با صدها نقطه دارای تنش، روبه‌رو هستیم. بر اساس اعلام مسئولان شرکت مدیریت منابع آب ایران از ۶۹ دشت کشور، ۴۱۰ دشت جز دشت‌های ممنوعه هستند و صناعی که در این مناطق احداث شده‌اند، مخصوصاً اگر آبدر باشند، از ابتداء به این تنش‌ها درامان نمی‌سینند.» استفاده از پساب و بازچرخانی (تصفیه و استفاده دوباره از آبی که قبلاً استفاده شده) و انتقال آب در دوا راهکار اصلی وزارت نیرو برای تأمین آب صنایع و ادامه

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

فناوری و سیاسی پیش‌رو، کاربرد فناوری‌های دیجیتال؛ فرصت‌ها و چالش‌ها، توسعه زنجیره ارزش در بالادست و پائین‌دست، ظرفیت‌های دیپلماسی و فرصت‌های همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی، فرصت‌های صادرات محصولات و خدمات فنی و مهندسی، منایق ویژه اقتصادی و پارک‌های علم و فناوری، فناوری‌های توسعه یافته جدید، خوراک‌های جدید در دسترس، فرصت‌های سرمایه‌گذاری و تأمین مالی، محیط زیست و رویکردهای سبز، جذب، استفاده و مدیریت کربن، مدیریت تأمین و مصرف آب و برق؛ چالش‌ها و راهکارها و زنجیره تأمین و لجستیک می‌شود، بحث مدیریت کربن با استفاده از فناوری‌های پاک خوراک‌های جدید در دسترس، فرصت‌های سرمایه‌گذاری دیگر محورها مورد توجه خواهد بود. پیش‌بینی می‌شود با توجه به کم و کیف برگزاری همایش پانزدهم، همایش اسامال نقطه عطفی در به‌روزآوری نگاه جدید و دانش‌محور به روند توسعه صنعت پتروشیمی در ایران باشد.

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

تولید

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب‌های نامتعارف

آب دریا، آب

